*Legati
a Perseo.*

XXXVI. PER idem tempus legati ab rege Perseo venerunt. Eos in oppidum intromitti non placuit, quum jam bellum regi eorum & Macedonibus & senatus decreasset, & populus jussisset. In ædem Bellonæ in senatum introducti ita verba fecerunt: « Mirari Persea » regem, quid in Macedoniam exercitus » transportati essent. Si inpetrari a senatu » posset, ut ii revocentur, regem de injuriis, » si quas sociis factas quererentur, arbitratu » senatus satisfacturum esse. » Sp. Carvilius, ad eam ipsam rem ex Græcia remissus ab Cn. Sicinio, in senatu erat. Is Perrhæbiā expugnatam armis, Thessaliæ aliquot urbes captas, cetera, quæ aut ageret, aut pararet rex, quum argueret, respondere ad ea legati jussi. Postquam hæsitabant, negantes sibi ultra quidquam mandatum esse, jussi renunciare regi, « Consulem P. Licinium brevi » cum exercitu futurum in Macedonia esse.

» Ad eum , si satisfacere in animo esset , *U. c. 58¹*
 » mitteret legatos. Romam quod præterea *a. C. 17¹*
 » mitteret , non esse : neminem eorum per
 » Italiam ire licitum. » Ita dimissis , P. Li-
 cino consuli mandatum , intra undecimum
 diem juberet eos Italia excedere , & Sp.
 Carviliū mitteret , qui , donec navem con-
 scandissent , custodiret. Hæc Romæ acta ,
 nondum profectis in provinciam consulibus.
 Jam Cn. Sicinius , qui , priusquam magistratu
 abiret , Brundisium ad classem & ad exercitum
 præmissus erat , traje&tis in Epirum quinque
 millibus peditum , trecentis equitibus , ad
 Nymphæum in agro Apolloniati castra habe-
 bat. Inde tribunos cum duobus millibus mi-
 litum ad occupanda Dassaretorum & Illyrio-
 rum castella , ipsis arcessentibus præsidia , ut
 tutores a finitimorum inpetu Macedonum
 essent , misit.

¶ XXXVII. PAUCIS post diebus Q. Marcius , *Legati*
A. Atilius , & P. & Ser. Cornelii Lentuli , *in*
& L. Decimius , legati in Græciam missi , *Græciam*
Corcyram peditum mille secum advexerunt: *& in*
ibi inter se & regiones , quas obirent , &
milites diviserunt. Decimius missus est ad
Gentium , regem Illyriorum , quem , si aliquem *Illyricum.*

U. c. 581. respectum amicitiae eum habere cerneret,
a. C. 171 tentare, aut etiam ad belli societatem perl-

cere jussus. Lentuli in Cephalleniam missi,

ut in Peloponnesum trajicerent, oramque

maris, in occidentem versi, ante hiemem

circumirent. Marcio & Atilio Epirus, Æto-

lia, & Thessalia circumundæ adsignantur.

Inde Boeotiam atque Eubœam adspicere jussi;

tum in Peloponnesum trajicere. Ibi congres-

suros se cum Lentulis constituunt. Prius-

quam digrederentur a Corcyra, literæ a Per-

seo adlatæ sunt, quibus quærebatur, quæ cauſa

Romanis aut in Græciam trajiciendi copias,

aut urbes occupandi, effet? Cui rescribi

nihil placuit; nuncio ipsius, qui literas ad-

tulerat, dici, « præfidii cauſa ipsarum urbium

« Romanos facere. » Lentuli circumeentes

Peloponnesi oppida, quum sine discrimine

omnes civitates adhortarentur, ut, quo ani-

mo, qua fide adjuvissent Romanos, Philippi

Achaorum primum, deinde Antiochi bello, eodem ad-

quærelæ.

versus Persea juvarent, fremitum in concio-

nibus audiebant: Achæis indignantibus,

eodem se loco esse, (qui omnia a principiis

Macedonici belli præstitissent Romanis, &

Macedonum Philippi bello hostes fuissent)

quo Messenii atque Elii, qui pro Antiocho
hoste arma adversus populum Romanum tu-
lissent; ac, nuper in Achaicum contributi
concilium, velut præmium belli se victoribus
Achæis tradi quererentur.

*U. c. 581.
a. C. 171.*

XXXVIII. MARCIUS & Atilius ad Gitanas,
Epiri oppidum decem millia ab mari, quum
adscenderent, concilio Epirotarum habitu,
cum magno omnium adsenso auditu sunt: &
quadringentos juventutis eorum in Orestas;
ut præsidio essent liberatis ab se Macedonibus,
miserunt. Inde in Ætoliam progressi, ac pau-
cos ibi morati dies, dum in prætoris mortui
locum aliis subficeretur, & Lyciso prætore
facto, quem Romanorum favere rebus satis
compertum erat, transfierunt in Thessaliam:
Eo legati Acarnanum, & Boeotorum exsules
venerunt. Acarnanes nunciare jussi, « Quæ
» Philippi primum, Antiochi deinde bello;
» decepti pollicitationibus regis (*u*), adver-
» sus populum Romanum commisissent, ea
» corrigendi occasionem illis oblaram. Si
» male meriti clementiam populi Romani
» experti essent, bene merendo liberalitatem

(*u*) Dukerus, Crev., Drak. obſervant legendum
decepti pollicitationibus regis.

U. c. 581. » experientur.» Bœotis exprobratum, sociæ
a. C. 171. tatem eos cum Perseo junxit. Iis, quum
 culpam in Ismeniam, principem alterius partis,
 conferrent, & quasdam civitates dissentientes
 in caussam deductas, « adpariturum id esse, »
 Marcus respondit : « singulis enim civitati-
 bus de se ipsis consulendi potestatem factu-
 ros. » Theſſalorum Larissæ fuit concilium.
 Ibi & Theſſalis benigna materia gratias agendi
 Romanis pro libertatis munere fuit ; & le-
 gatis, quod, & Philippi prius & post Antiochi
 bello, enīse adjuti a gente Theſſalorum
 essent. Hac mutua commemoratione meri-
 torum accensi animi multitudinis ad omnia
 decernenda, quæ Romani vellent. Secundum
 hoc concilium legati à Perseo rege venerunt,
 privati maxime hospitii fiducia, quod ei pa-
 ternum cum Marcio erat. Ab hujus neceſſi-
 tudinis commemoratione orsi, petierunt le-
 gati, in conloquium veniendi regi potestatem
 faceret. Marcus, « Et se ita a patre suo acce-
 piſſe [dixit] amicitiam hospitiumque cum
 Philippo fuifſe. Minime inmemorem neceſ-
 ſitudinis ejus legationem eam suscepifſe.
 Conloquium, si satis commode valeret, non
 fuifſe dilaturum : nunc, ubi primum posset

*Legati
 a Perseo
 ad
 Marcium.*

» ad Peneum flumen , qua transitus ab Homo- *U. c. 58i.*
 » lio (v) Dium effet, præmissis, qui nun- *a. C. 171.*
 » ciarent regi, venturos.

XXXIX. Et tum quidem ab Dio Perseus
 in interiora regni recipit (x) se, levi aura
 spei objecta , quod Marcius ipsius caufa
 suscepisse se legationem dixisset. Post dies
 paucos ad constitutum locum venerunt. Mag-
 nus comitatus fuit regius , quum amicorum,
 tum satellitum turba stipante. Non minore
 agmine legati venerunt, & ab Larissa multis
 prosequentibus , & legationibus civitatum ,
 quæ convenerant Larissam , & renunciare
 domum certa , quæ audissent, volebant. Inerat
 cura insita mortalibus videndi congregientes
 nobilem regem , & populi principis terrarum
 omnium legatos. Postquam in conspectu ste-
 terunt , dirimente amne , paullisper internun-
 ciando cunctatio fuit , utri transgrederentur.
 Aliquid illi regiae majestati , aliquid hi po-
 puli Romani nomini , quum præsertim Per-
 seus petisset conloquium , existimabant deberi.
 Joco etiam Marcius cunctantes movit. « Mi-
 » nor , [inquit ,] ad majorem , & (quod Phi-

*Conlo-
 quium
 inter regem
 &
 Legatos
 Rom.*

(v) *Omolio Gron. Crev.*

(x) *recepit Gron. Crev.*

U. e. 581. » lippo ipsi cognomen erat) filius ad patrem
a. C. 171. » transeat. » Facile persuasum id regi est. Aliud
 deinde ambigebatur, cum quam multis trans-
 firet. Rex, cum omni comitatu transfire,
 æquum censebat: legati vel cum tribus ve-
 nire jubebant, vel, si tantum agmen tradu-
 ceret, obsides daret, nihil fraudis fore in
 conloquio. Hippian & Pantauchum, quos &
 legatos miserat, principes amicorum, obsides
 dedit. Nec tam in pignus fidei obsides des-
 derati erant, quam ut adpareret sociis, ne-
 quaquam ex dignitate pari congredi regem
 cum legatis. Salutatio non tanquam hostium
 sed hospitalis ac benigna fuit; positisque
 sedibus considerunt.

Marcii oratio.

XL. QUUM paullisper silentium fuissest:
 » Exspectari, nos [inquit Marcius] arbitror,
 » ut respondeamus literis tuis, quas Corcy-
 » ram misisti; in quibus quæris, quid ita
 » legati cum militibus venerimus, & præsi-
 » dia in singulas urbes dimittamus? Ad hanc
 » interrogationem tuam & non respondere
 » vereor, ne superbum sit, & vera respon-
 » dere, ne nimis acerbum audienti tibi vi-
 » deatur. Sed quum aut verbis castigandus,
 » aut armis sit, qui foedus rumpit; sicut
 bellum

» bellum adversus te alii , quam mihi , man- ^{q. c. 58.}
 » datum malim , ita orationis acerbitudinem ^{a. C. 17.}
 » adversus hospitem , utcumque est , subibo :
 » sicut medici , quum salutis caussa tristiora
 » remedia adhibent . Ex quo regnum adeptus
 » es ; unam rem te , quae facienda fuerit ,
 » senatus fecisse censet ; quod legatos Romani
 » ad renovandum *** judicat potius , quam
 » quum renovatum esset , violandum . Abru-
 » polim , socium atque amicum populi Romani ,
 » regno expulisti . Artetari interfectores , ut
 » cæde (ne quid ultra dicam) lætatum ad-
 » pareret , recepisti , qui omnium Illyriorum
 » fidissimum Romano nomini regulum occi-
 » derant . Per Thessaliam & Malensem agrum
 » cum exercitu contra foedus Delphos isti :
 » Byzantiis item contra foedus misisti auxilia .
 » Cum Boeotis , sociis nostris , secretam tibi
 » ipsi societatem , quam non licebat , jureju-
 » rando pepigisti . Thebanos legatos , Eversam
 » (y) & Callicritum , venientes a nobis ,
 » querere malo , quis interficerit , quam ar-

(*) Hoc modo perfici hæc sententia videtur
 posse : quod legatos Romam ad renovandum fædus
 miseris ; quod ipsum tamen tibi non fuisse renovan-
 dum judicat potius &c. Siganus .

(y) Evercam Crev.

Tom. XI.

K

D. c. 581. "guere. In Aetolia bellum intestinum & cæ:
a. C. 171. "des principum per quos , nisi per tuos ,
 "factæ videri possunt ? Dolopes a te ipso
 "evaftati sunt. Eumenes rex , ab Roma quum
 "in regnum rediret , prope ut vi&tima Delphis
 "in sacrato loco ante aras ma&tatus , quem
 "infimulet , piget referre. Quæ hōspes Brun-
 "disinus occulta facinora indicet , certum
 "hābeo , & scripta tibi omnia ab Roma esse ,
 " & legatos tuos renunciasse. Hæc ne dice-
 "rentur a me , uno modo vitare potuisti ,
 "non quærendo , quam ob cauſsam exercitus
 "in Macedoniam trajicerentur , aut præſidia
 "in sociorum urbes mitteremus. Quærenti
 "tibi superbius tacuissemus , quam vera respon-
 "dimus. Evidem pro paterno nostro hospi-
 "tio faveo orationi tuæ & opto , ut aliquam
 "mihi materiam præbeas agendæ tuæ apud
 "senatum cauſſæ . "

Perſeus
 se
 purgat.

XLI. AD ea rex : « Bonam cauſsam , si
 "apud judices æquos ageretur , apud eosdem
 "& accusatores & judices agam. Eorum au-
 "tem , quæ objecta sunt mihi , partim ea
 "sunt , quibus nescio an gloriari debeam ;
 "partim , quæ fateri non erubescam ; partim ,
 "quæ verbo objecta verbo negare sit. Quid

» enim, si legibus vestris hodie reus sim, aut D. c. 581.
a. C. 171.
» index Brundisius aut Eumenes mihi obji-
» ciat, ut accusare potius vere, quam con-
» viciari, videantur? Scilicet, néc Eumenes,
» quum tam multis gravis publice ac priva-
» tim sit, alium, quam me, inimicum habuit:
» neque ego potiorem quemquam ad ministe-
» ria facinorum, quam Rammum, (quem
» neque umquam ante videram, nec eram
» postea visurus) invenire potui. Et Theba-
» norum, quos naufragio perisse constat, &
» Artetari cædis mihi reddendā ratio est. In
» qua tamen nihil ultra objicitur, quam in-
» terfectores ejus in regno exsulasse meo.
» Cujus conditionis iniquitatem ita non sum
» recusaturus, si vos quoque accipitis, ut,
» quicumque exsules in Italiam aut Romam
» se contulerunt, his facinorum, propter
» quæ damnati sunt, auctores vos fuisse fa-
» teamini. Si hoc & vos recusabitis, &
» omnes aliæ gentes, ego quoque inter
» ceteros ero. Et, Hercule, quid adtinet
» cuiquam exsiliū patere, si nusquam ex-
» suli futurus locus est? Ego tamen istos, ut
» primum in Macedonia esse, admonitus a
» vobis, comperi, requisitos abire ex regno

*U. c. 181. "jussi, & in perpetuum interdixi finibus meis;
a. C. 171.*

"Et hæc quidem mihi , tamquam causam
dicenti reo , objecta sunt : illa , tamquam
regi , & quæ de foedere , quod mihi est
vobiscum , disceptationem habeant. Nam , si
est in foedere ita scriptum , ut ne , si bela-
lum quidem quis inferat , tueri me regnum-
que meum liceat , mihi fatendum est , quod
me armis adversus Abrupolim , socium po-
puli Romani , defenderim , foedus viola-
tum esse. Sin autem hoc & ex foedere
licuit , & jure gentium ita comparatum
est , ut arma armis propulsentur , quid tan-
dem me facere decuit , quum Abrupolis
fines mei regni usque ad Amphipolim per-
vastasset , multa libera capita , magnam
vim mancipiorum , multa millia pecorum
abegisset ? Quiescerem & paterer , donec
Pellam & in regiam meam armatus perve-
nisset ? At enim bello quidem justo sum
perfecutus ; sed vinci non oportuit eum ,
neque ea , quæ victis accidunt , pati : quo-
rum casum quum ego subierim , qui sum
armis lacefitus , quid (z) potest queri sibi
accidisse , qui causa belli fuit ? Non sum
eodem modo defensurus , Romani , quod

(z) qui Gron. Crev.

» Dolopas armis coercuerim : quia, et si non ^{V. c. 581.}
 » merito eorum, jure feci meo ; quum mei ^{a. C. 171.}
 » regni, meæ ditionis essent, vestro decreto
 » patri attributi meo. Nec, si caussa reddenda
 » sit, non vobis, nec foederatis, sed iis, qui
 » ne in servos quidem sæva atque injusta
 » imperia probant, plus æquo & bono sæ-
 » visse in eos videri possum. Quippe Euphra-
 » norem, præfectum a me inpositum, ita
 » occiderunt, ut mors pœnarum ejus levise
 » sima fuerit. »

XLII. « AT, quum processissim inde ad
 » visendas Larissam, & Antronam, & Pyleon,
 » (a) quo in propinquo multo ante debita
 » vota persolverem, Delphos sacrificandi
 » caussa adscendi. Et hic, criminis augendi
 » caussa, cum exercitu me fuisse adjicitur.
 » Scilicet, ut, quod nunc vos facere queror,
 » urbes occuparem, arcibus inponerem præ-
 » fidia. Vocate in concilium Græciæ civitates,
 » per quas iter feci ; queratur unusquilibet
 » militis mei injuriam ; non recusabo, quin
 » simulato sacrificio, aliud petisse videar.

(a) Legendum videtur Pteleon ex Homeri ca-
 talago Il. B. 697. Tria hæc oppida, etiam infra
 junguntur c. 67.

U. c. 58. » Aetolis & Byzantiis præsidia misimus, &
C. 17. » cum Bœotis amicitiam fecimus. Hæc, qua-
» liacumque sunt, per legatos meos non so-
» lum indicata, sed etiam excusata sunt sæpe
» in senatu vestro: ubi aliquos ego discepta-
» tores, non tam æquos, quam te, Q. Marci,
» paternum amicum & hospitem, habebam.
» Sed nondum Romam accusator Eumenes
» venerat; qui calumniando omnia detorquen-
» doque suspecta & invisa efficeret, & per-
» suadere vobis conaretur, non posse Græ-
» ciā in libertate esse, & vestro munere
» frui, quod regnum Macedoniae incolume
» esset. Circumagetur hic orbis: erit mox,
» qui arguat, nequidquam Antiochum ultra
» juga Tauri remotum: graviorem multo
» Asiae, quam Antiochus fuerit, Eumenem
» esse: nec conquiescere socios vestros posse,
» quoad regia Pergami sit. Eam arcem supra
» capita finitimarum civitatium inpositam. Ego
» hæc, Q. Marci & A. Atili, quæ aut a
» vobis objecta, aut purgata a me sunt, talia
» esse scio, ut aures, ut animi audientium sint:
» nec tam referre, quid ego, aut qua mente
» fecerim, quam quomodo id vos factum ac-
» cipiatis. Conscius mihi sum, nihil me scien-

LIBER XLII CAP. XLIII 151

» tem deliquisse : & , si quid fecerim inpru- *U. e. 581.
a. C. 171.*
» dentia lapsus , corrigi me & emendari casti-
» gatione hac posse. Nihil certe insanabile ,
» nec quod bello & armis persequendum esse
» censeatis , commisi : at (b) frustra cle-
» mentiae gravitatisque vestrae fama vulgata
» per gentes est , si talibus de caussis , quæ
» vix querela & expostulatione dignæ sunt ,
» arma capitis , & regibus sociis bella infer-
» tis . »

XLIII. HÆC dicenti tum ad sensus Marcius
auctor fuit mittendi Romam legati , quum
experienda omnia ad ultimum , nec præter-
mittendum (c) spem ullam censuisset. Reli-
qua consultatio erat , quonam modo tutum
iter legatis esset. Ad id quum necessaria
petitio induciarum videretur , cuperetque
Marcius , neque aliud conloquio petisset ,
gravate & in magnam gratiam potentis con-
cessit. Nihil enim fatis paratum ad bellum *Inducia.*
in præsentia habebant Romani , non exerci-
tum , non ducem : quum Perseus (ni spes
vana pacis obcaecasset consilia) omnia præ-
parata atque instructa haberet , & suo maxime

(b) aut Gron. Crev.

(c) prætermittendam Gron. Crev.

*U. e. 581.
q. C. 171.* tempore atque alieno hostibus incipere bel-
lum posset. Ab hoc conloquio, fide inducia-
rum interposita, legati Romani in Boeotiam
*Boeotiae
motus.* comparati sunt. Ibi jam motus cooperat esse,
descendentibus a societate communis concilio
Boeotorum quibusdam populis, ex quo re-
nunciatum erat, respondisse legatos, adpar-
titurum, quibus populis proprie societatem
cum rege jungi displicuisset. Primi a Chæ-
ronea legati, deinde a Thebis, in ipso iti-
nere obcurrerunt, adfirmantes non interfuisse
se, quo societas ea decreta esset, concilio :
quis, (*d*) legati, nullo in præsentia responso-
dato, Chalcidem se sequi jusserunt. Thebis
magna contentio orta erat ex alio certamine.
Comitiis prætoriis Boeotorum vieta pars,
injuriam persecens, coacta multitudine de-
cretum fecit Thebis, ne Boeotarchæ urbibus
reciperentur. Exsules Thespiai universi con-
cesserunt : inde (recepti enim sine cuncta-
tione erant) Thebas, jam mutatis animis,
revocati decretum faciunt, ut duodecim, qui
privati cœtum & concilium habuissent, ex-
silio multarentur. Novus deinde prætor (*Ismenias* is erat, vir nobilis ac potens) capitalis

(*d*) queis Gron. Cœv.

pœnæ absentes eos decreto damnat. Chalcidem fugerant : inde ad Romanos Larissam profecti, caussam cum Perseo societatis in Ismeniam contulerant. « Ex contentione ortum certamen. » Utriusque tamen partis legati ad Romanos venerunt, & exsules accusatoresque Ismeniæ, & Ismenias ipse.

*U. c. 581
a. C. 171.*

XLIV. CHALCIDEM ut ventum est, aliarum civitatum principes, id quod maxime gratum erat Romanis, suo quique proprio decreto Persei societatem adspersnati, Romanis se adjungebant : Ismenias gentem Bœotorum in fidem Romanorum permitti æquum censebat. Inde certamine orto, nisi in tribunal legatorum perfugisset, haud multum abfuit, quin ab exfulibus fautoribusque eorum interficeretur. Thebæ quoque ipsæ, quod Bœotia caput est, in magno tumultu erant, aliis ad regem trahentibus civitatem, aliis ad Romanos & turba Coronæorum (e) Haliartiorumque convenerat ad defendendum decretum regiae societatis. Sed constantia principum, docentium cladibus Philippi Antiochique, quanta esset vis & fortuna imperii Romani, viæta eadem multitudo &, ut

(e) Coronæorum Crey.

U. c. 58. e. C. 171. tolleretur regia societas, decrevit, & eos, qui auctores pacis cendae amicitiae fuerant, ad satisfaciendum legatis Chalcidem misit, fideique legatorum commendari civitatem jussit. Thebanos Marcius & Atilius laeti au- dierunt, auctoresque & his separatim singulis fuerunt ad renovandam amicitiam mittendi Ro- manam legatos (*f*). Ante omnia exsules restitui jusserunt, & auctores regiae societatis decreto suo damnarunt. Ita, quod maxime volebant, discussio Bœotico concilio, Peloponnesum pro- faciscuntur, Ser. Cornelio Chalcidem arcessito.

Bœoticum
concilium
discussum.

Argis præbitum est iis concilium: ubi nihil aliud a gente Achæorum petierunt, quam ut mille milites darent. Id præsidium ad Chalcidem tuendam, dum Romanus exercitus in Græ- ciam trajiceretur, missum est. Marcius & Atilius, peractis, quæ agenda in Græcia erant, principio hiemis Romam redierunt.

*Legati
Rom.
in Afri-
insulas.*

XLV. INDE legatio sub idem tempus in Asiam circum insulas missa. Tres erant le- gati, Ti. Claudius, P. Postumius, M. Junius.

(*f*) Reste Gran. auctoresque & his nempe The- banis, & separatim singulis Bœoticæ civitatibus. Id & postulat sensus & firmat Polybii auctoritas Exc. Legat. 63.

Li circumcurrentes hortabantur socios ad suscipiendum adversus Persea pro Romanis bellum: & quo quæque opulentior civitas erat, eo adcuratius agebant, quia minores fecuturæ majorum auctoritatem erant. Rhodii maximi ad omnia momenti habebantur, quia non favere tantum, sed adjuvare etiam viribus suis bellum poterant, quadraginta navibus auctore Hegesiloco comparatis. Qui quum in summo magistratu esset, (Prytanum ipsi vocant) multis rationibus pervicerat Rhodios, ut, omissa, quam saepè vanam experti essent, regum fovendorum spe, Romanam societatem (unam tum in terris vel viribus, vel fide stabilem) retinerent. « Bellum inminere cum Perseo: desideraturos Romanos eundem navalem adparatum, quem nuper Antiochi, quem Philippi ante bello vidissent. Trepidaturos tum repente paranda classe, quum mittenda esset; nisi reficere naves, nisi instruere navalibus sociis cœpissent. Id eo magis enise faciendum esse, ut crimina delata ab Eumene fide rerum refellerent. » His incitati, quadraginta navium classem instructam ornatamq[ue] legatis Romanis advenientibus, ut

*U. C. 58^a
a. C. 17^b*

U. c. 58. non exspectatam adhortationem esse adpare-
a. C. 171. ret, ostenderunt. Et hæc legatio magnum
 ad conciliandoq; animos civitatum Asiac; mo-
 mentum fuit. Decimus unus sine ullo effectu,
 captarum etiam pecuniarum ab regibus Illy-
 riorum suspicione infamis, Romanum rediit.

*Perseus
legatos
Byzan-
tium
&
Rhodum
mittit.*

XLVI. PERSEUS, quum a conloquio Ro-
 manorum in Macedoniam receperisset sese,
 legatos Romanum de inchoatis cum Marcio
 conditionibus pacis misit: & Byzantium &
 Rhodum literas legatis ferendas dedit. In
 literis eadem sententia ad omnes erat: « con-
 » locutum se cum Romanorum legatis. » Quæ
 audisset, quæque dixisset, ita disposita, ut
 superior fuisse in disceptatione videri posset.
 Apud Rhodios legati addiderunt, « Confidere
 » pacem futuram. Auctoriis enim Marcio
 » atque Atilio, missos Romanum legatos. Si
 » pergerent Romani contra foedus movere
 » bellum, tum omni gratia, omni ope eni-
 » tendum fore Rhodiis, ut reconcilient pa-
 » cem. Si nihil deprecando proficiant, id
 » agendum, ne omnium rerum jus ac potestas
 » ad unum populum perveniat. Quum cete-
 » rorum id interesse, tum præcipue Rhodio-
 » rum, qui plus inter alias civitates dignitate

» atque opibus excellant : quæ servâ atque *U. c. 581.*
» obnoxia fore , si nullus alio sit , quam ad *a. C. 171.*
» Romanos , respectus . » Magis & literæ &
verba legatorum benigne sunt auditæ , quam
momentum ad mutandos animos habuerunt :
potentior esse partis melioris auctoritas cœ-
perat . Responsum ex decreto est : « Optare
» pacem Rhodios . Si bellum esset , ne quid
» ab Rhodiis speraret aut peteret rex , quod
» veterem amicitiam , multis magnisque me-
» ritis pace belloque partam , disjungeret sibi
» ab Romanis . » Ab Rhodo redeuntes , Beo-
tiæ quoque civitates , & Thebas , & Coro-
neam , & Haliartum , adierunt : quibus ex-
pressum invitit existimabatur , ut , relicta
regia societate , Romanis adjungerentur . The-
bani nihil moti sunt : quamquam nonnihil ,
& damnatis principibus , & restitutis exsuli-
bus , succensebant Romanis . Coronæ & Ha-
liartii , favore quodam insito in reges , le-
gatos in Macedoniam miserunt , præsidium
petentes , quo se adversus inpotentem super-
biam Thæbanorum tueri possint . Cui legationi
responsum ab rege est (g) , « præsidium se
» n propter inducias cum Romanis factas mittere

(g) est del. Crey.

U. c. 581. " non posse : tamen suadere , ita a Thebas
a. C. 171. " norum injuriis , qua possent , ut se vindicarent , ne Romanis præberent causam in
 " se sæviendi ."

Marcius legationem renunciat. XLVII. MARCIUS & Atilius Romam quum venissent , legationem in Capitolio ita renunciarunt , ut nulla re magis gloriarentur , quam deceptio per inducias & spem pacis regre. " Adeo enim adparatibus belli fuisse instructum , ipsis nulla parata re , ut omnia obportuna loca præoccupari ante ab eo potuerint , quam exercitus in Græciā traheretur. Spatio autem induciarum sumto , venturum illum nihilo paratiorem ; Roma nos omnibus instructiores rebus cœpturos bellum. Bœotorum quoque se concilium arte distractisse , ne conjungi amplius ullus consensu Macedonibus possent : " Hæc , ut summa ratione acta , magna pars senatus adprobabat : veteres & moris antiqui memores negabant , " se in ea legatione Romanas agnoscere artes. Non per infidias & nocturna præcelia , nec simulatam fugam improvisos que ad incautum hostem redditus , nec ut astu magis , quam vera virtute , gloriarentur , bella majores gessisse. Indicere prius ,

Senibus improbatus.

» quam gerere , solitos bella , denunciare *U. e. 581.*
 » etiam ; interdum locum finire , in quo dimi- *a. C. 171.*
 » caturi essent. Eadem fide indicatum Pyrrho
 » regi medicum , vitæ ejus insidianem : ea-
 » dem Faliscis vincitum traditum proditorem
 » liberorum regis. Hæc Romana esse , non
 » versutiarum Punicarum , neque calliditatis
 » Græcæ : apud quos fallere hostem , quam
 » vi superare , gloriösius fuerit. Interdum in
 » præsens tempus plus profici dolo , quam
 » virtute : sed ejus demum animum in per-
 » petuum vinci , cui confessio expressa fit ,
 » se neque arte , neque casu , sed conlatis
 » cominus viribus , justo ac pio bello esse
 » superatum . » Hæc seniores , quibus nova
 hæc minus placebat sapientia. Vicit tamen
 ea pars senatus , cui potior utilis , quam
 honesti , cura erat , ut comprobaretur prior
 legatio Marcii , & eodem rursus in Græciam
 cum quinqueremibus remitteretur (*h*) , ju-
 bereturque cetera , uti e republica maxime
 visum esset , agere. A. quoque Atilium mi-
 serunt ad occupandam Larissam in Thessalia ,

In
Græciam
remittitur.

(*h*) Voces in *Græciam* a mala manu additas esse
 & numerum quinqueremium excidisse existimant
 Dukerus & Crev.

*U. c. 58.
a. C. 171.* timentes, ne, si induciarum dies exisset,
Perseus, præsidio eo (*i*) missio, caput Thes-
saliae, in potestate haberet. Duo millia pedi-
tum Atilius ab Cn. Sicinio accipere ad eam
rem agendam jussus. Et P. Lentulo, qui ex
Achaia redierat, trecenti (*k*) milites Italici
generis dati, ut Thebis daret operam, ut in
potestate Bœotia esset.

*Legati
Persic
auditi.*

*Excedere
Italia
jussi.*

*Lucretius
Prætor
in
Græciam
navigat.*

XLVIII. His præparatis, quamquam ad
bellum consilia erant destinata, senatum ta-
men præberi legatis placuit. Eadem fere,
quæ in conloquio ab rege dicta erant, relata
ab legatis. Insidiarum Eumèni factarum cri-
men, & maxima cura, & minime tamen
probabiliter, (manifesta enim res erat) de-
fensum. Cetera deprecatio erat: sed non eis
animis audiebantur, qui aut doceri, aut fletri
possent. Denunciatum, exemplo mœnibus
urbis Romæ, Italia intra trigesimum diem
excederent. P. Licinio deinde consuli, cui
Macedonia provincia obvenerat, denuncia-
tum, ut exercitui diem primam quamque
diceret ad conveniendum. C. Lucretius prætor,
cui classis provincia erat, cum quadraginta
quinqueremibus ab urbe profectus: nam ex

refectis

(*i*) eo del. Gron. Crev. (*k*) trecenti Gron. Crev.

refectis navibus alias in alium usum retineri *U. c. 581^o*
a. C. 17^o
 ad urbem placuit. Præmissus a prætore est
 frater Lucretius (¹) cum quinquereme una:
 jussusque, ab sociis ex fœdere acceptis na-
 vibus, ad Cephalleniam classi obcurrere. Ab
 Reginis triremi una, ab Locris duabus, ab
 Uritibus quatuor, prætor oram Italæ super-
 vectus Calabriæ extremum promontorium in
 Ionio mari, Dyrrachium trajicit. Ibi decem
 ipsorum Dyrrachinorum, duodecim Issæo-
 rum, quinquaginta quatuor Gentii regis lem-
 bos nauctus, simulans se credere, eos in usum
 Romanorum comparatos esse, omnibus ab-
 ductis, die tertio Corcyram, inde protinus
 in Cephalleniam trajicit. C. Lucretius prætor
 ab Neapoli profectus, superato freto, die
 quinto in Cephalleniam transmisit. Ibi stetit
 classis, simul opperiens, ut terrestres copiæ
 trajicerentur, simul, ut onerariæ, ex agmine
 suo per altum dissipatae, consequerentur.

XLIX. PER hos forte dies P. Licinius con-
 sul, votis in Capitolio nuncupatis, paludatus
 ab urbe profectus est. Semper quidem ea res
 cum magna dignitate ac majestate geritur:
 præcipue tamen convertit oculos animosque,

*Licinius
 profici-
 tur in Ma-
 cedoniam.*

(1) *M. Lucretius Crev.*

D. e. 581. quum ad magnum nobilemque , aut virtute
a. C. 171. aut fortuna , hostem , euntem consulem pro-
sequuntur . Contrahit enim non officii modo
cura , sed etiam studium spectaculi , ut vi-
deant ducem suum , cuius imperio consilio-
que summam rempublicam tuendam permise-
runt . Subit deinde cogitatio animum , qui
belli casus , quam incertus fortunæ eventus ,
communis que Mars belli sit : adversa , secun-
da , quæque inscitia & temeritate ducum
clades sæpe acciderint ; quæ contra bona
prudentia & virtus adulterit . Quem scire
mortalia , utrius mentis , utrius fortunæ
consulem ad bellum mittant ? Triumphan-
temne mox cum exercitu victore scandentem
Capitolium ad eosdem Deos , a quibus pro-
ficiuntur , visuri ; an hostibus eam præbituri
lætitiam sint ? Persi autem regi , adversus
quem ibatur , famam & bello clara Mace-
donum gens , & Philippus pater , inter multa
prospere gesta Romano etiam nobilitatus bel-
lo , præbebat ; tum ipsius Persei numquam ,
ex quo regnum accepisset , desitum belli ex-
spectatione celebrari nomen . Cum his cogi-
tationibus omnium ordinum homines profi-
cissentem consulem prosecuti sunt . Duo

consulares tribuni militum cum eo missi, C. *U. e. 131.*
 Claudius, Q. Mucius; & tres inlustres ju-
 venes, P. Lentulus, & duo Manlii Acidini.
a. C. 171.
 Alter M. Manlii, alter L. Manlii filius erat.
 Cum iis consul Brundisium ad exercitum,
 atque inde, cum omnibus copiis transvectus,
 ad Nymphaeum in Apolloniati agro posuit
 castra.

L. PAUCOS ante dies Perseus, postquam
 legati, ab Roma regressi, præciderant spem
 pacis, consilium habuit. Ibi aliquamdiu diversis
 sententiis certatum est. Erant, quibus vel
 stipendum pendendum, si injungeretur, vel
 agri parte cedendum, si multarent; quid-
 quid denique aliud pacis caussa patiendum
 esset, non recusandum videretur, nec com-
 mittendum, ut in aleam tanti casus se regi-
 numque daret. « Si possestio haud ambigua
 » regni maneret, multa diem tempusque ad-
 » ferre posse, quibus non amissa modo recu-
 » perare, sed timendus ultro iis esse, quos
 » nunc timeret, posset.» Ceterum multo ma-
 jor pars ferocioris sententiae erat: « Quid-
 » quid cessisset, cum eo simul regno protinus
 » cedendum esse, » adfirmabant. « Neque
 » enim Romanos pecunia aut agro egere: sed

*Perseus
consilium
habet.*

U. c. 58. "hoc scire, quum omnia humana, tum ma.
 a. C. 171 "xima quæque & regna & imperia sub casibus
 "multis esse. Carthaginensium opes fregisse
 "se, & cervicibus eorum præpotentem
 "finitimum regem inposuisse : Antiochum
 "progeniemque ejus ultra juga Tauri remo-
 "tum. Unum esse Macedoniæ regnum, &
 "regione propinquum, & quod, sicubi popu-
 "lo Romano (m) sua fortuna labet, antiquos
 "animos regibus suis videatur posse facere.
 "Dum integræ res * * apud animum suum
 "Persea debere, utrum, singula concedendo,
 "nudatus ad extremitum opibus extorrisque
 "regno, Samothraciam aliamve quam insu-
 "lam petere ab Romanis, ubi privatus su-
 "perstes regno suo in contemtu atque inopia
 "consernescat, malit : an, armatus vindex
 "fortunæ dignitarisque fuæ, ita ut viro forti
 "dignum sit, patiatur, quodcumque casus
 "belli tulerit; aut viator liberet orbem ter-
 "rarum ab imperio Romano. Non esse admira-
 "rabilius Romanos Græcia pelli, quam

(m) *populus Romanus Gron. Crev.*

* Imperfectum sensum ita expleveris : *Dum in-
tegræ res sunt, statuere apud animum suum Persea
debere.* Sigenius.

» Hannibalem Italia pulsum esse. Neque , *U. c. 581.*
 » Hercule , videre , qui conveniat , fratri , *a. C. 171.*
 » adfectanti per injuriam regnum , summa vi
 » restitisse ; alienigenis bene parto eo cedere.
 » Postremo ita bello & pace quæri (n) , ut
 » inter omnes conveniat , nec turpius quid-
 » quam esse , quam sine certamine cessisse
 » regno : nec præclarioris quidquam , quam pro
 » dignitate ac majestate omnem fortunam
 » expertum esse . »